[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.04.2016 г. №  337
	Об утверждении Порядка проведения процедуры распределения земельных участков многодетным семьям города Протвино, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления», в целях реализации Закона Московской области от 01.06.2011 N73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области", на основании Устава муниципального образования "Городской округ Протвино Московской области" постановляю:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения процедуры распределения земельных участков многодетным семьям города Протвино, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность (приложение).

2. Возложить на Комиссию по рассмотрению заявлений о постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства полномочия по проведению процедуры распределения земельных участков многодетным семьям города Протвино, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность.

3. Общему отделу направить настоящее постановление для опубликования в газету «Протвино сегодня», в отдел управления земельно-имущественными отношениями (2 экз.), членам Комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Администрации Кудряшова С.Л.

Руководитель Администрации                                                  Г.П. Мущак

Приложение

к постановлению Администрации г.Протвино

от _____________  № ________

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ ГОРОДА ПРОТВИНО,
СОСТОЯЩИМ НА УЧЕТЕ В ЦЕЛЯХ

БЕСПЛАТНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
В СОБСТВЕННОСТЬ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области".

1.2. Настоящим Порядком регулируется процедура распределения земельных участков между многодетными семьями, состоящими на учете в городе Протвино в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность.

1.3. Полномочия по распределению земельных участков многодетным семьям возлагаются на Комиссию для рассмотрения заявлений о постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства (далее - Комиссия).

II. Распределение земельных участков многодетным семьям

2.1. При наличии не менее двух земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям, сформированных в соответствии с действующим законодательством и поставленных на государственный кадастровый учет, распределение земельных участков осуществляется путем жеребьевки. Процедура жеребьевки является открытой.

При наличии одного земельного участка он предлагается многодетной семье, стоящей на очереди первой.

2.2. Информация о дате, времени и месте проведения жеребьевки, а также перечень земельных участков, в отношении которых будет проводиться жеребьевка (далее - Перечень), размещаются на официальном сайте Администрации города Протвино не позднее, чем за 20 календарных дней до даты проведения жеребьевки.

2.3. Не позднее, чем через 5 календарных дней после размещения на официальном сайте Администрации города Протвино указанной информации Комиссия осуществляет информирование многодетных семей, состоящих на учёте с целью бесплатного предоставления земельных участков, о дате проведения жеребьевки в порядке очередности. Информирование многодетных семей осуществляется письменным уведомлением.

2.4. Многодетная семья считается надлежащим образом уведомленной, если письмо с извещением о проведении жеребьёвки вручено любому совершеннолетнему члену многодетной семьи лично или совершеннолетнему лицу, проживающему совместно с этой семьёй, под расписку на подлежащем возврату в Администрацию города Протвино уведомлении о вручении либо ином документе с указанием даты и времени вручения, а также источника информации.

Многодетная семья также считаются уведомлённой надлежащим образом, если:

1) адресат отказался от получения письма, и этот отказ зафиксирован организацией почтовой связи;

2) несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за получением письма, направленным Комиссией в установленном порядке, о чем организация почтовой связи уведомила Администрацию г.Протвино;

3) письмо не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному адресу, о чем организация почтовой связи уведомила Администрацию г.Протвино с указанием источника данной информации;

4) письмо вручено адресату, его представителю или любому совершеннолетнему члену многодетной семьи адресата непосредственно в Администрации г.Протвино под расписку;
5) письмо направляется адресату телефонограммой, телеграммой, по факсимильной связи или электронной почте либо с использованием иных средств связи и способов доставки корреспонденции, при этом, на копии переданного текста, остающейся в Администрации г.Протвино, указываются фамилия лица, передавшего этот текст, дата и время его передачи, а также фамилия лица, его принявшего.

2.5. Многодетные семьи, которые не желают получать предложенные к процедуре жеребьевки и опубликованные на сайте Администрации города Протвино земельные участки, вправе отказаться от участия в процедуре распределения путем подачи заявления об отказе в участии в процедуре жеребьевки, направленного в Администрацию города Протвино на имя руководителя Администрацией (приложение № 1).

Подача заявления об отказе осуществляется путем личного обращения одного из родителей многодетной семьи с предъявлением документа, удостоверяющего личность, либо доставкой по почте заказным письмом не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты проведения жеребьевки.

В случае непоступления в установленный срок заявления об отказе многодетная семья считается выразившей согласие на участие в жеребьевке.

Заявления об отказе, поступившие после установленного срока, к рассмотрению не принимаются. Семьи, направившие такие заявления, считаются выразившими согласие на участие в жеребьевке.

2.6. Процедура жеребьевки является открытой.

2.7. Проведение процедуры жеребьевки начинается с оглашения секретарем Комиссии списка многодетных семей, выразивших согласие на участие в жеребьевке, Перечня земельных участков, участвующих в процедуре жеребьевки, и демонстрации графических материалов земельных участков (ситуационного плана, схемы расположения земельного участка на кадастровой карте территории).

Секретарь Комиссии запечатывает в конверты листы бумаги, на которых указаны номера земельных участков в соответствии с порядковыми номерами земельных участков в Перечне. Конверты перемешиваются.

Очередность участия многодетных семей в процедуре жеребьевки и распределения земельных участков определяется в хронологической последовательности исходя из даты постановки граждан на учет.

Результаты распределения земельных участков заносятся секретарем Комиссии в протокол, который подписывается председателем Комиссии, секретарем и присутствующими на заседании членами Комиссии.

2.8. В течение 3 рабочих дней после проведения жеребьевки сведения о порядковых номерах многодетных семей в Списке и номера распределенных земельных участков в соответствии с Перечнем размещаются на официальном сайте Администрации города Протвино.

2.9. В течение 10 календарных дней с момента жеребьёвки многодетная семья, принявшая участие в жеребьёвке, должна направить на имя Руководителя Администрации г.Протвино заявление о согласии на приобретение земельного участка по форме Приложения № 2 настоящего Порядка.

2.10. Письменное согласие многодетной семьи на приобретение земельного участка является основанием для принятия Администрацией города Протвино решения о его предоставлении многодетной семье бесплатно в собственность в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.
2.11. Одновременно с принятием решения, указанного в п.2.10 настоящего Порядка, Администрация г.Протвино снимает многодетную семью с учёта в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность.
2.12. В случае письменного отказа многодетной семьи от выбранного по жеребьевке земельного участка (приложение № 3) или неподтверждения своего согласия на приобретение земельного участка в течение 10 календарных дней с даты проведения процедуры распределения земельных участков данный земельный участок предлагается к распределению при проведении следующей процедуры распределения земельных участков (жеребьевки) многодетным семьям, стоящим следующими по очереди. За многодетной семьей, отказавшейся от распределенного земельного участка, сохраняется право на бесплатное предоставления земельного участка при последующем распределении.

2.13. Государственная регистрация права общей долевой собственности членов многодетной семьи на земельный участок осуществляется членами многодетной семьи за счет собственных средств в сроки, установленные действующим законодательством.

2.14. Оставшиеся после процедуры жеребьевки земельные участки остаются для последующего участия в следующей процедуре распределения земельных участков. При наличии в Перечне только одного сформированного земельного участка процедура проведения распределения земельных участков не проводится.
Приложение № 1

Руководителю Администрации г.Протвино

____________________________________

      (Ф.И.О.)

____________________________________

      (Ф.И.О. заявителя)

паспорт______________________________

_____________________________________,

проживаещего (ей) по  адресу: Московская

область, г.Протвино, ___________________

_____________________________________

Телефон _____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,____________________________________________________________________,

                                    (Ф.И.О. полностью)

и члены моей семьи

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

отказываемся  от  участия  в  процедуре  распределения  земельных участков,

предназначенных  для  предоставления  многодетным  семьям,  назначенной  на

______________________ в ___________ часов (указать дату и время проведения

распределения земельного участка), по причине:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Я  и  члены  моей многодетной семьи даем согласие на обработку персональных

данных  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О

персональных  данных"  на  условиях  и  для  целей,  определенных политикой

конфиденциальности.

"___"_________ 20____ г.                                   Подпись, Ф.И.О.

Приложение № 2

Руководителю Администрации г.Протвино

____________________________________

      (Ф.И.О.)

____________________________________

      (Ф.И.О. заявителя)

паспорт______________________________

_____________________________________,

проживаещего (ей) по  адресу: Московская

область, г.Протвино, ___________________

_____________________________________

Телефон _____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,____________________________________________________________________,

                  (Ф.И.О. полностью)

и члены моей семьи

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

просим  предоставить  в   собственность  земельный  участок  с  кадастровым

номером ____________________, площадью __________________ кв. м по адресу:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Я  и  члены  моей многодетной семьи даем согласие на обработку персональных

данных  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О

персональных  данных"  на  условиях  и  для  целей,  определенных политикой

конфиденциальности.

Приложение:

"___"_________ 201___ г.                                     Подпись, Ф.И.О.

Приложение № 3

Руководителю Администрации г.Протвино

____________________________________

      (Ф.И.О.)

____________________________________

      (Ф.И.О. заявителя)

паспорт______________________________

_____________________________________,

проживаещего (ей) по  адресу: Московская

область, г.Протвино, ___________________

_____________________________________

Телефон _____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,_____________________________________________________________________,

                         (Ф.И.О. полностью)

и члены моей семьи

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

отказываемся  от  бесплатного  предоставления  в  собственность  земельного

участка с кадастровым номером _________________, площадью ________ кв. м,

расположенного  по  адресу:

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Я  и  члены  моей многодетной семьи даем согласие на обработку персональных

данных  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О

персональных  данных"  на  условиях  и  для  целей,  определенных политикой

конфиденциальности.

"___"_________ 20___ г.                                     Подпись, Ф.И.О.